A PARS SECUND A.

Attributa ante operationem intellectus non distinguuntur.

Superest adhuc expendere, an sit in aliquo sensu vera enunciatio, Attributa diuina (scilicet sapientia, & iustitia) ante cōsiderationem intellectus re ipsa, seu ex natura rei distincta esse. Quæ quidem quæstio est de nomine; cum de veritate distinctionis iam sit definitū. Sed neque ea quæstio nihil facienda est, quia ex verbis inordinate prolati accidentit erare in rebus fidei.

B Ad huius rei explicationem aduertendum est quod enunciatio, vt dicitur. 1. Aristot. Periherm. cap. 4. est plurium conceptiōnum compositio. Accidit autem vt pluribus conceptionibus apprehendamus res plures, & ex ijs enunciationem cōponamus, vt cum dicimus, Petrus est albus; nam in hac concipiimus separatim Petrum, & albedinem, quæ sunt res distinctæ: cum verò dicimus, Petrus est homo, vnam rem, quæ est Petrus, apprehendimus duobus conceptibus, quasi plura; & ad hunc modum ait S. Thomas 1. cōtra gentes cap. 36. quòd ea diuersitas, quæ in compositione est, referenda est ad intellectum nostrum; vnitas verò ad rem, scilicet ad Deum, qui est res vna pluribus conceptibus apprehensa.

C Ab his quæ perspicua sunt progrediētes, cum dicimus, Deus intelligit per intellectum, & non per voluntatem, illis intelligit per nominibus, Deus intelligit per intellectū, & significatur res eadem quasi plura; non per voluntatem, negatio qua voluntas diuina removetur ab intellectu, est in sola mente, nam volūtas nō est res distincta ab intellectu: quòd si negatio esset in re ipsa, vt intellectus non esset voluntas, essent res distinctæ. Est tamen vera hæc negatio in intellectu, quia illa excellētia diuinæ intellectiōnis rectè intelligitur à nobis per hoc quod dicimus, Deū nō intelligere per voluntatē; nam per hoc significatur quòd alia est ratio cōcepta intellectus diuini, & alia volūtatis, & quòd nostro modo intelligēdi, in quo ista sunt distincta, verū est dicere quòd nō intelligit per voluntatē. Fundamentum autē

In diuinis quæstio de nomine, non nihili facienda,

S. Thom.

In hac, Deus intellexit per intellectū, & significatur res eadem quasi plura; non per voluntatem, negatio qua voluntas diuina removetur ab intellectu, est in sola mente.

Ea negatione verè significatur diversa ratio concepta.

D M huius

Hæc veritas propositionis fundatur in ipsa Deitate per ea significata, Cuius ea est excellentia, ut neque sit distinctio potentiarum, neque confusio, sed una entitas infinita pluribus conceptibus vere significabilis.

Caiet.

4. Omnis propositionis vera de attributis est necessaria, & cetera non veritatis, ut hæc, Deus non intelligit per voluntatem. Illa negatio solum est in signo, hoc est, in propositione.

huius veritatis in Deo non est aliud quā ipsa Deitas, cuius ea est excellētia ut neque sit distinctio potētarū, neq; cōfusio. Hæc autem negationes in Deo nihil sūt, sed fundamentum illud est, quod Deus non est in se ipso eo modo imperfecto ut à nobis cognoscitur, sed modo quodā incomprehensibili; quod videtur Thom. Caietanus olim indagasse, dum ait cap. 6.q.12. de Ente & Essentia, in Deo non esse negationes actu, scilicet, in diuina essentia; nam inter personas sunt actu negationes, cum sint res distinctæ.

Aduertendum tamen est quod omnis propositio vera de Dei attributis, est necessaria; cum enim attributa sint ipsa essentia æterna, nulla propositio est contingens; sed necessaria, si vera; si falsa, impossibilis. Et quia hæc; Deus non intelligit per voluntatem; est vera, est etiā necessaria, & perpetua veritatis (vt aiunt) sed ut vera sit, non est necesse quod illa negatio sit in re ipsa significata, sed solū est in signo, hoc est, in propositione; in re vero significata est fundamentum veritatis propositionis, quia res significata, quæ est Deus, potest vere significari pluribus conceptibus, in quibus negatio illa est vera; sicut verum est, quod Deus ut intellegitur sub conceptu intellectus non intelligitur sub conceptu voluntatis.

Qua in re viri docti nonnunquam falluntur, & credunt necesse esse, quod aliqua distinctio attributorū antecedat nostrū intellectū, ut vera sit propositio, eter naq; veritas, Deus non intelligit per voluntatē, & alia similes. Sed hoc falsum est, vt postea disputabimus; quid enim refert ad hoc, ut Deus non intelligat per voluntatē, ista distinctio diuini intellectus? Nam si verū est quod per voluntatē non intelligit, etiamsi (quod est impossibile) Deus ad hanc distinctionē non aduerteret, adhuc tamen intelligeret, non per voluntatem, sed per intellectum. Dicendū ergo est, vt supra, quod cum dicimus, Deus non intelligit per voluntatem, negatio non est in re ipsa cognita, sed est ex nostro modo intelligendi accipienda, & est in propositione, ut in signo.

Vltimò ergo aduertendum est, quod licet hæc propositio vera sit, Deus non intelligit per voluntatem; ista tamen est omnino falsa, Intellectus Dei non est voluntas diuina; non enim significatur quod ratio vnius non sit ratio alterius, sed

A quod hæc res non sit illa res, vel quod hæc formalitas realis non sit illa, formalitas realis, quæ sunt verba Ioānis Scoti, & in idē redeūt. Quod autē hæc propositio, Intellectus Dei non est volūtas, significet quod hæc res non sit illa res, ex eo probatur, quoniā in Conc. Rhem. condēnatæ sunt similes, scilicet, Deus non est veritas, non est sapientia: & Patres ubique affirmant Deum esse sapientiam, iustitiam, &c. quia hæc re ipsa non sunt distincta.

Adhuc autem est peius erratum cum asseritur hæc esse distincta ante considerationē intellectus ex parte rei, ut aiūt; nam ea quæ solus intellectus distinguit, non possunt dici distincta ante intellectus speculationem; distinctio enim fundatur in negatione quadam; negatio autem quæ distinctionem efficit illa est, qua hæc res non est illa: quod si ex parte rei ante speculationem intellectus sapiētia Dei non est ipsa iustitia, est ergo res distincta. Si verò dicas quod ratio sapiētiae non est ratio iustitiae; iam non agis de sapientia, & iustitia, sed de ratione obiecta, seu de ratione attributi, quæ sunt quodā denominations rei cognitæ, ut explicauimus. Et de his forsitan Ioan. Scotus

C ex mente sua loquitur, sed verbis aliud loquitur. Concedimus ergo quod ante omnem considerationem intellectus ratio sapientiae non est ratio iustitiae; sicut generis relatio non est relatio speciei. Quod si Scotus formalitatem vocat rationem formalem, mente consentit, sed verbis dissidet. Si verò censeat sapientiam, & iustitiam esse ex natura rei ante omnem speculationem intellectus distincta, errat maximè, non solum verbis, sed quod peius est, sententia, ut iam ostendimus.

Non immeritò igitur Durandus ait in essentia pura nullum esse fundamentum distinctionis attributorum: est enim dū-taxat fundamentalium, siue radix, & origo multiplicis cognitionis, quæ est infinita ratio cognoscibilis; non autem fundamentalium aliquod reale distinctionis: ita ut distinctio cum simplicitate diuina nihil habeat coniunctionis, sed cum solo intellectu creato. At verò S. Thomas de Potentia q.7. art. 5. docet attributa esse in Deo, tanquam in fundamento, non rei, sed cognitionis, ut explicauimus. Quare minus docte quidam aiunt, attributa in trinsecè esse plura, fundamentaliter Attributa in-

hæc res non sit illa res, seu quod hæc formalitas realis non sit illa formalitas realis.

Probatur.
Conc. Rhem.

Ante omnem considerationem intellectus, ratio intellectus non est ratio voluntatis.

Scotus
hoc forte voluit, licet verbis aliud dicat.

8. Durand.
In essentia pura nullum esse fundamentum distinctionis attributorum: est enim dū-taxat fundamentalium, siue radix, & origo multiplicis cognitionis, quæ est infinita ratio cognoscibilis; non autem fundamentalium aliquod reale distinctionis: ita ut distinctio cum simplicitate diuina nihil habeat coniunctionis, sed cum solo intellectu creato. At verò S. Thomas de Potentia q.7. art. 5. docet attributa esse in Deo, tanquam in fundamento, non rei, sed cognitionis, ut explicauimus. Quare minus docte quidam aiunt, attributa in trinsecè esse plura, fundamentaliter Attributa in-

S. Thom.

Cauendum ab hac ambigua.

men:

trinsecè sunt plura, fundamentaliter tamen.

men: nā illa intrinseca multiplicitas, aut est in re, & erit realis quomodo vis; quod est falsū: aut est intrinseca rationi, siue de finitioni attributorū, quod est esse intrinsecā in obiecto nostri intellect⁹, propter solū modū intelligendi. Sed periculū est fidei in verbis parū cautis, & ambiguis, ne multitudine rerum ex natura rei intelligatur in simplici natura Deitatis.

PARS TERTIA.
Explicatur ratio qua intelligimus plura attributa in essentia omnino una, & simplici.

Quo pacto fieri possit, ut plura attributa verē & formaliter insint in simplici natura, principio exponendum est. Dicitur ergo quod res una indivisibilis, simplicissima, & maximē una, quā Deitatem nūcupamus, est simul sapiētia, bonitas, iustitia, ita ut hæc omnia quæ cognitione numeramus, non sint res plures, sed una omnino; quoniam ergo hæc res est sapiētia, recte significatur nomine sapientiæ; & quia est etiam iustitia, recte etiam nomine iustitiæ enūciatur, ut perspicuum est. Hæc verò cognita, sunt rationes formales plures, & res una.

Aduertendū enim est, quod ratio equiūocē accipitur pro eo quod est mēs, seu in mente, scilicet pro ipso intellectu, seu pro intelligentia, seu conceptu qui est in cipientem, & intellectu, & pro definitione etiā quæ est rationem obiectam, seu cōceptam.

In obiecto est res quæ apprehenditur.

In obiecto autē intellectus cōsideramus & rē quæ apprehenditur; & formā quæ in ea apprehensione existit, & elucet: forma autē sub qua res intelligitur, est secundū quā intellectus rei assimilatur; nā intelligere est quoddā assimilari. Cū ergo intellectus apprehendit naturā animātis in pluribus, quæ conueniūt in ea similitudine naturæ, apprehendit quidē res plures; sed illæ plures res, secundū quod animo cōcipiūt, conueniūt in una forma cōcepta, non reali cōueniētia, & quasi fluxu rerū pluriū in formam unā, sed conueniētia rationis cōsideratis in pluribus formā simile in omnibus: quam formā ratio ipsa, seu intellectus in se exprimit, per similitudinē intelligibilem, quæ est similitudo in eo expressa; ita & natura cognita dicitur una, nō vnitate reali quasi existat una in plu-

tibus; sed vnitate obiecti, qua res plures secundū formā in qua assūlātur, inter se cōueniunt, & cōficiunt in unū obiectū intellectus. Et hæc cōuenientiam diximus nō esse realē, sicut & vnitatis realis nō est, sed rationis. Ideoq; sicut est conceptus unus, & ratio quoq; obiecta dicitur una; quia ratio obiecta idē est, ac si dicas obiectum formale; forma autem obiecti est secundū quam intellectus assūlātur rei cognitæ, scilicet, naturę animātis, quæ est similis in pluribus. Hæc autem credimus esse perspicua.

Cū verò Dialectici edocentur, leonē, & equū re ipsa conuenire in natura animātis; simul admoneri debet, ne vnitatē realē natūræ animantib; in pluribus speciesibus suspicetur, sed in alio planē sensu dicūtur re ipsa cōuenire in natura genericā: quia cū leo dicitur animal, & equus animal, natura animātis vera & realis debis prædicatur. Quod verò ea prædicta de pluribus quasi una, sola ratio efficit, cum vnitatis realis non sit. Et hæc modo disserebamus, cum diximus conuenientiam non esse realē, hoc est, non conuenire plura in vnitatem realē naturæ, sed in vnitatem rationis secundū quod confluūt in unū obiectum intellectus. De qua re disputabimus libro 4.

Iam verò non minūs perspicuum est, quod cōsequitur. Cōtraria enim sunt de attributis dicenda; nam res cognita est una, sed cognoscitur sub rationibus pluribus; quia eadē res secundū quod verē & propriè est sapiētia, cognoscitur conceptu sapiētiae in quo assimilatur intellectus Deitati secundū quod Deitas est sapiētia præcisè, ut aiūt; at verò secundū quod res eadē, sc. Deitas est iustitia, cognoscitur conceptu iustitiæ; sūt ergo rationes obiectæ plures, & obiecta formalia nita est una, plura; res verò cognita una & eidem. Et rationes verò hæc est doctrina S. Thomæ sanè ac probè obiectæ plures.

D intellecta pluribus in locis, & q. 7. de Potentia ar. 5. huius veritatis rationē doctisimè assignat, & verbis planissimis in hūc modū. Intellectus noster cū à rebus creatis per suas pertinet cognitionem accipit, informatur simi fectiones alitudinibus perfectionum in creaturis in qualiter, licet uentarum, sicut sapientie, virtutis, honestatis, & huiusmodi. Unde sicut res creatae per suas perfectiones aliqualiter, intellectus noster habet deficiēter, Deo assimilantur; ita & intellectus noster habet deficiēter, Deo assimilantur; ita & rum perfectionis intellectus noster harū perfectioniū specie num̄ speciebus informatus. Quādūq; autem intellectus

Itē est ratio obiecta, seu obiectū formale, seu forma obiecti etiam in pluribus

3.
Cū verò Dialectici edocentur, leonē, & equū re ipsa conuenire in natura animātis; simul admoneri debet, ne vnitatē realē natūræ animantib; in pluribus speciesibus suspicetur, sed in alio planē sensu dicūtur re ipsa cōuenire in natura genericā: quia cū leo dicitur animal, & equus animal, natura animātis vera & realis debis prædicatur. Quod verò ea prædicta de pluribus quasi una, sola ratio efficit, cum vnitatis realis non sit. Et hæc modo disserebamus, cum diximus conuenientiam non esse realē, hoc est, non conuenire plura in vnitatem realē naturæ, sed in vnitatem rationis secundū quod confluūt in unū obiectum intellectus. De qua re disputabimus libro 4.

Propter pri-
mum, conuenientia pluriū in ea natura dicitur aliquan-
do realis; prop-
ter secundū rationis.

4.
Cum intellectus noster aprehendit na-
turam animātis in pluribus appre-
hēdit res plures, sed sub una forma obiecti. Cum in-
telligit Deum & cōtra, res cog-
nitiva est una, plura; res verò cognita una & eidem. Et rationes verò hæc est doctrina S. Thomæ sanè ac probè obiectæ plures.

S. Thomæ Sanè ac probè obiectæ plures.
Intellectus noster cū à rebus creatis per suas pertinet cognitionem accipit, informatur simi fectiones alitudinibus perfectionum in creaturis in qualiter, licet uentarum, sicut sapientie, virtutis, honestatis, & huiusmodi. Unde sicut res creatae per suas perfectiones aliqualiter, intellectus noster habet deficiēter, Deo assimilantur; ita & intellectus noster habet deficiēter, Deo assimilantur; ita & rum perfectionis intellectus noster harū perfectioniū specie num̄ speciebus informatus. Quādūq; autem intellectus

S. Thom.
S.
Attributū significat de formalī attributō rationē ratio-

dectus noster per suā formā intelligibilē alicui rei assimilatur, tūc illud quod cōcipit, & enunciat secundum illā intelligibilē speciē, verificatur de re illa, cui per illam speciē similatur. Lege S. Doctorē in 1.d.2.q.1.ar.2. & Opuscul.9.q.1.& 2.

Aduertendum etiā est maximē ad nō minum significationē; omnia enim hæc nomina, attributū, ratio obiecta, obiectū formale, sunt cōnotatiua: & accipiuntur quidē pro rebus quæ attributa dicūtur, scilicet, pro sapientia, iustitia, &c. significat verò aliquid rationis: attributū quidē attributionem rationis, ut supra diximus; ratio verò obiecta significat rem esse obiectā intellectui, quæ est denominatio rationis; dicitur verò denominatio rationis relatio, non rei inhærens, sed qua res nominatur à ratione, seu ab intellectu, ut paries nominatur visus; at visum esse nō est relatio parieti inhærens, sed relatio rationis in pariete excogitata, ideo dūtaxat quia cogitur, & nominatur visa. Cum ergo dicimus in Deo esse attributa plura, seu plures rationes obiectas, significamus Deū quidem esse rem illā, pro qua hæc nomina supponuntur, secundum quod est sapientia, iustitia, &c. quod autem hæc sint rationes plures refertur ad denominationes, seu rationes rationis, quæ plures sunt. Itaq; multitudine est denominationū rationis, sed res subiecta his denominationibus est cōnotato, id est, Deitas secūdum quod est sapientia, & iustitia, &c. pro res subiecta stitia, &c. Dicimus ergo sapientiam non his denominationibus, v. c. attributū distingui ab alio, & vna ratione obiectam distingui ab alia; quia id quod est res nō distinguitur; id quod est denominationatio rationis distinguitur: sunt ergo plura attributa, & res vna. Et ideo rectè docet S. Thomas in 1.d.2.q.1.art. 2. quidē ratio vnius attributi, non est ratio alterius; cum tamen res vna sit.

Accipiuntur
tamen pro cōnotato, id est, Deitas secūdum quod est sapientia, iustitia, &c. **Idem.**
6. **Ex dictis ex-**

Et per hæc dicta facile est interpretari D

S. Thomas.
Primus.
Appellat conceptus formas
quas intellectus cōcepit, & in subiecto: formas vocat S. Thomas ipsos cōceptus qui sūt distincti secundū quod vnam rē, scilicet, Deitatem repræsentant multipliciter, ut dixi-

Amus. Sunt autē conceptus isti veri, quia Deus per hoc quod est sapientia, iustitia, &c. licet sit res vna, est tamē causa quod cōceptus plures sapientia, & iustitia veri sunt; sunt ergo hi conceptus in Deo ut in causa veritatis istius existentis in nobis, ut in subiecto. Et q.7.ar.6.ad 6. quidē istae rationes nō fundātur in diuina essentia, sicut in subiecto; sed sicut in causaveritatis, vel sicut in re repræsentata per omnes: vbi similiter rationē pro cōceptu accipit, per quē scilicet essentia repræsentatur, ut ait. In quo cōdē sensu 1.p.q. 13.art. 1. asserit quidē ratio attributorū est cōceptio intellectus, quā nō men significat. Et in 1.d.2.q.1.ar.3. quāsticula

Tertius.**Quartus.****5. Quintus.**

Rationes obiectae attributorum, seu attributis formaliter, sūt in Deo, ut in fundamēto, ex eo quidē eadem Deitas sit sapientia, iustitia, &c. quā pluribus conceptibus, cū sint res vna, & hoc est fundāri in Deo. Itē 1.p.q.3.ar.3.ad 1. & q.13. ar.4.ad 2. & 3. Quidē diuersitas rationum reperiatur ex parte Dei, accipie dū est secundū quod potest aliquid unū correspondere conceptionibꝫ diuersis. Qua in re benignē interpretādū est, quod docet Barthol. Torres q.28.art.2: disp.3.ea distinctione, quæ habet fundamētu in re, qualis est attributorū, ita se habere res significatas, quēadmodū à nobis intelligūtur. Neq; enim voluit res esse distinctas, sicut intelligūtur distinctæ, ut quidā sinistrē explicat. Sed intelligit hic Doctor ea vere & formaliter inueniri in re significata, quæ in nostro intellectu repræsentātur; licet ibi sit vnitas realis, & in solis cōceptibus multitudo. Cū verò distinctio conceptuū nō habet fundamētu in re, nō est in re ipsa significata, quod in solo intellectu inuenitur. Verū est aliquā distinctiō habere fundamētu in re, in qua tamē distinctione nihil est in re ipsa, sed in solo intellectu; ut cum distinguimus relationes rationis, quæ habent in re fundamētu; & negationes reales; quæ in re ipsa nō sūt formaliter, sed in solo intellectu.

Torres benignē explicatur.

Cum distinctio conceputum habet fundamētu in re, quæ sit entitas exparte rei, ea vere, & formaliter sūt in re significata, quæ in nostro intellectu repræsentantur. Secūs, cū non habet,

Notan-

8. Notanda verò sunt illa verba S. Thomae loco commemorato, quod diuersitas rationum reperitur ex parte Dei. Dicimus enim in Deo formaliter esse plures rationes, & plura attributa, & hoc est repertiri, scilicet in mente, absque illa falsitate plures rationes obiectas ex parte nūs cōcipitur rei cognitæ, quæ est Deus. Sed ratio obper rationem, iecta non est res formaliter, sed ipsa res seu cōceptum, secundum quod concipitur per rationē, denominatur seu cōceptum, denominatur ratio: quod ergo sint rationes obiecte plures in Deo, est quod sint denominationes plures.

Causa autem est, secundum quod res una cōcipitur pluribus cōceptibus; quia hæc res una secundum quod verè est sapientia concipitur conceptu sapientiæ, & sic dicitur attributum vnum, seu una ratio obiecta; secundum verò quod concipiatur conceptu iustitiae res eadem, quæ est simul sapientia, & iustitia, dicitur aliud attributum, & alia ratio obiecta.

9. Idemque S. Auctor 1. p. q. 32. art. 3. ad 7. locus. Attributū misericordiæ non est attributū iustitiae; eò quod sunt duo obiecta distinctorum conceptuum, & denominationes relatiæ duæ, quibus dicuntur duo attributa. Et in 1. d. 22. q. 1. art. 4. ait ex eo, quod ratio sapiëtiæ, & ratio bonitatis in Deo differunt, in creaturis esse hæc non sola ratione, sed re ipsa distincta. Quo in loco rationem sapientiæ, & bonitatis vocat definitiones ipsas horum attributorum, vel ipsam bonitatē, & sapientiam secundū quod sunt distincta obiecta intellectus. Et quia Deus verè est sapientia, & bonitas, & verè est bonitas, etsi ideo est causa hæc in Deo sola ratione distinguantur; sapiëtiæ, & bonitatis, & ideo est causa sapiëtiæ, & bonitatis creatæ, tæ, seu iustitiae, & aliarum perfectionum, quæ tamen re ipsa in nobis distinguuntur. Hic enim est sensus causalis illius enunciati: sunt ergo attributa plura, & rationes plures, & ea omnia accipiuntur pro vno, & eodem Deo simplicissimo; significant tamen hæc nomina diuersas denominations intellectus, ut iam supra exposuimus, & in re obscura eadem placuit repetere.

10. Relatio perso- nalis collata cum alia rela- tione non est ratio sola, sed alia, non esse rationem solam, sed rem, res.

A Nam quia relatio diuina nō distinguitur ab essentia re ipsa, sed ratione, ait non esse rem, sed rationem; hoc est, relationem, & essentiam non esse rem & rē, sed rationem & rationem; quia est eadē res rationibus diuersis subiecta: si verò relatio diuina cum altera sibi opposita conferatur, est res & res, scilicet res duæ distinctæ. In quo sensu veritas à nobis explicata cum placitis S. Thomæ maximè consentit.

B Consequens verò est, quod etsi Angelus uno conceptu possit contéplari Deitatem in sui ipsius substantia quasi in specie intelligibili, quod docet S. Thomas Idem S. Thom. 1. p. q. 56. ar. 3. in eodem tamen conceptu sit attributorum distinctio. Nam sicut Angelus uno cōceptu intelligit se suaq; Angelus in se omnia, non tamen vt vnum, quia nō sunt cognoscēs Deum apprehendit uno conceptu analogo plura attributa subratione vniuersi inessentia sicut intelligit se suaq; accidētia nō vt vnu, sed sub quadā ratione vniuersi quatenus illa plura sunt subiecto vnum: ita cum Deum non intelligat secundum id quod est, sed conceptu analogo, vt & nos, poterit quidem plura attributa diuina in sui ipsius substantia uno conceptu attingere; sed non potest intelligere illa vt omnino sunt vnum, ita vt attingat ipsum vnum quod quid est Deus; sed apprehendit plura, vt sunt in essentia vnu, conceptu quodam analogo, in quo alia est ratio essentiæ, & alia ratio sapientiæ, ideo vnum. &c. Et ideo etiam in illo conceptu uno reperitur multitudo rationum obiectarum, sicut in eo conceptu quo Angelus intelligit se & sua accidentia.

C Quidam aiunt Deitatē secundum se Deitas secundum rationem simplicē; quod quidem verum est, si ratio sumatur pro obiecto cuiuscunque sit cognitionis; nam Deitas secundum se est cognoscibilis intuitu simplicis visionis, & in visione Deitatis vnum est obiectum, & vna ratio obiecta. Sed si comparetur cū nostro intellectu citra visionem Dei, est adhuc Deitas vna ratio, & vnum obiectum hoc nomine Deitatis designatum. Sed hæc ratio vna continet confusè rationes plures attributorum, vt dicemus; ita vt Deitas à nobis semper sit intelligibilis pluribus conceptibus.

D De numero attributorum sunt qui arbitrentur esse infinita; & potest persuaderi, quia etsi attributa in cognitione creatæ eluceat, & nullus intellectus creatus possit percurrente recensere infinita; est tamen intellectus creatus in potentia;

Numerus at tributorū non est infinitus. Probatur. 1. Aristot. Attributa ordine quodam rationis consequuntur. Probatur. 2. Attributa ducentur à gradibus rerū qui finiti sunt numero.

S. Augustin, numerat duodecim, sed plures sunt.

CAPUT XXXI.

Attributa distinguuntur ratione obiecta ex parte rei cognitæ.

CVm ostenderimus capite præcedēti attributa non ex natura rei, sed sola ratione distingui, superest, ut huius distinctionis speciem assignemus. Caput autem distinguimus in partes duas.

Prima pars. *Quæ sit distinctio ponenda inter attributa diuina, explicatur.*

Secunda pars. *In nulla re creata inuenitur similis distinctio, ut inter attributa diuina.*

PARS PRIMA.

Quæ sit distinctio ponenda inter attributa diuina, explicatur.

I.
Opinio quorundam Theologorum fuit attributa non distingui etiam ratione.

Aureol.
Gregor.
Marsil.

Auicebron.

Error hic fuit impij Euno- mabat quippe nulla esse ratione distin- mij afferentis. Ita, quæ re ipsa non distingueretur; quare diuina nomi- cum attributa non distinguantur re ip- na significatio sa, nec ratione distingui colligendum est. ne nō differre. Atqui hic, error fuit Eunomij heretici,

A quem S. Basilius impietatis arguit; ass. S. Basil. rebat enim nominum diuinorum significationem non esse distinctam, sed idem prorsus intelligi diuersis nominibus.

Et quidem Theologi illi satis insipide Argumentum arguunt, quod intellectus non possit se illorum theologia speculacione, quæ manet in ipso, diuini logorum indire res extra existentes: non enim dicimus res distingui ratione quasi dissectas physica actione; sed distingui dicimus, hoc est, intelligi separatim unā sine alia. Auicebronius vero aliquantulum argu. Argum. Autius obijciebat nos falso intelligere, si cebronis. intelligimus ut distincta, quæ distincta non sunt. Cui respondēdum est modum Soluitur.

B intelligendi nō inducere falsitatē; quod enim intelligamus distinctē, ac separatiū quæ non sunt distincta, non est falsitas, aut error intellectus, sed imperfectio cogitandi, quia non possumus simul omnia apprehendere uno conceptu.

Est ergo falsitas in intelligente, si rem intelligit aliter quam est, hoc est, si rem iudicet ita esse, & non sit ita, quod est affirmare id quod verum non est; & hoc dicitur intelligere rem aliter quam est, scilicet, affirmando, aut negando, quod affirmandum, aut negandum non est. Intelligere vero aliter, id est, alio modo, ut intelligere obscurè id quod est perspicuum, non est error, sed imperfectio intelligentiæ.

Et similiter non est falsitas quod intelligamus distinctē, & separatim pluribus conceptibus, quæ re ipsa distincta non sunt. Itaque intelligere aliter, id est, alio modo intelligendi, non est falsitas, sed imperfectio intellectus. Nos ergo vere iudicamus attributa non esse res distinctas, ut S. Thomas adnotat 1. contra genites cap. 36. *Intellectus noster et si plures conceptiones habeat, intelligit tamen id quod omnibus eis responderet, omnino esse unum.*

D sed tamen intelligimus illa distinctē, ac separatim, quia uno conceptu nō possumus. Afferimus ergo cū Aristot.

1. Metaphys. tex. 19. intellectum dividere res non physica actione, sed sola contemplatione, intelligendo separatim unā sine alia, ut scitè explicat Joan. Capreol.

d. 8. q. 4. ad 27. argumentum.

Est autem ferè unus Doctorum consensus, quod attributa non distinguantur sola ratione cōcipiente; ea enim distinctio nihil est aliud quam eiusdem omnino cognitionis repetitio per similem omnino conceptum, per vocem eandē, Probatur. 1.

Falsitas est iudicare rem altera esse quam est: non vero apprehendere alio modo quam est, v. c. obscure perspicua, separatim simplicia, &c.

S. Thom.

Capreol.

3.
Prima concl.
Diuina attributa non distinguuntur sola ratione concipiente, seu nō sūt synonima.

aut

aut synonimam, ut cum dico, Petrus idē A est cū Petro, Marcus idē est qui Tullius: licet autem omnia, quæ Deo attribui- mus idem omnino sint in re, sicut Petrus & Petrus; à nobis tamen non possunt considerari sub vno & eodem conceptu, sed alio sapientiam, alio iustitiam appre- hendimus; & hęc non sunt synonima, sed aliud atque aliud formaliter significant. Commentator 1. Metaphy. tex. 39. af- firmat non esse synonima. At S. Thomas de Potentia q. 7. art. 6. ibidem ad 5. do- cet quod sicut in Deo intelligētē est vna forma intelligibilis, & multi respectus ad creaturas; ita in intellectu nostro sunt multæ formæ intelligibiles relatæ ad vnum Deum. Hoc autē adeò perspicuum est, vt impossibile sit eos, qui significata ho- rum nominum apprehendunt, non intel- ligere quod in attributis sint distinctæ rationes conceptæ, & non sola ratione ratiocinātē eas distingui, nisi distinctio- nem istam alitē interpretentur.

4. **S. Basilīus** probat. 3. & mium cum de attributis differeret, sic inquiens, Quæ cuncta si ad unum tendūt significatum, necesse est, vt in multiuocis idem possint, sicut cum Simonem Petrus Cepham eundem dicimus. Multiuocā dicit non synonima; impossibile autē est, vt non synonima, qualia sunt attributo- rum nomina, idem significant, vt syno- nima, Simon Petrus, Cephas. Et subiicit rationem. Quare si quis audiat inaltera- bilem esse Deum, ad innascibilitatem sub- ducetur; & qui audit impertibilem, ad creatiuum deferetur: qua cōfusionē quid unquam absurdius fiet, quam cum pro- priam cuiusque nominis potestatem ab- stuleris, contra communem consuetudinē & doctrinam spiritus, leges ponas. Et in- frā cum exemplis ostēdisset diuersa nos intelligere sub diuersis attributorum no- minibus, inquit, Quomodo igitur non fu- rere te perspicimus, si propriam cuique nominum potestatem inesse nō putas, sed contra veritatem idem omnia posse no- mina determines. Doctē ergo ait S. Ba- silius singula hęc nomina propriam ha- bere potestatē, scilicet, vt in mente gig- nant diuersos cōceptus, quibus alia atq; alia de Deo cogitemus. Et impius Eu- nomius hoc negabat contra communē consuetudinem, & doctrinam Spiritus Sancti, vt S. Basilius testatur; & rectē ait,

contra doctrinam Spiritus Sancti, nam nihil est de rebus diuinis definitū, si om- nia nomina diuina idē absque ullo dis- crimine significant. Non est ergo opinio Contraria sen- tentia, Euno- mij furor.

5. Dicendum igitur est quod attributa distinguantur ratione concepta; & qui- dēm non ea ipsa distinctione, qua actio & passio apud antiquos, quæ incidit in ratione concep- distinctionem formalem realem, vt su- ta, ea distinctione prā diximus: sed ea distinctione quam intellectus sic efficit, vt ratio concepta sit res ipsa, sed distinctione rationum in so- lo intellectu sit; qualis distinctio inter genus, & speciem, seu differentiam inue- nitur: & accidit hęc distinctio ex eo, in solo intel- lectu sit.

C Observandum est autē quod S. Tho- mas docet sēpīus, intellectum nostrum esse, qui inter attributa diuina distin- guat; vnde aliqui decepti putarunt esse distinctionem rationis concipientis so- lū, & non rationis conceptæ. Sed sanè intellectus dicitur inter hęc distinguere sicut inter animal, & hominem, scilicet, modo proprio concipiendi, quia conci- pit distinctē, ac particulatim; & eo modo concipiendi vna & eadem res sub di- uersis rationibus ex parte rei cognitē in- telligitur, quæ est distinctio rationis con- ceptæ. Hanc autem distinctionem docet

D frequentē S. Thomas satis esse ad con- tradictoria de eadem re. Et 4. contra gē- tes cap. 14. ad 11. ait, quod vbi cūque est aliqua distinctio oportet inuenire nega- tionis, & affirmationis oppositionē. Alia dicata etiā rea- enim prædicata etiam realis conueniūt animali quatenus animal est, & alia ho- mini quatenus homo est, hoc est, quate- nus sub his conceptibus animalis, atque hominis hęc mente concipiuntur; ani- mal enim, vt sic, sensituum est, hoc est,

Eodem docēti hęc distinctio sufficit ad com- tradictoria, & aliquia distinctio oportet inuenire nega- tionis, & affirmationis oppositionē. Alia dicata etiā rea-

lia.

Ostenditur in animali, & ho- mine.

sensu præditum; sed ut sic, non est rationale; homo vero ut sic, rationalis; ut sic, inquam, hoc est, quatenus ut sic vel sic, hoc vel illo conceptu consideratum hoc vel illud apprehenditur, cum utrumque

Ostenditur in sit res eadem. Non dissimiliter in divinis attributis quædam prædicata realia conueniunt diuinæ sapientiæ ut sic, quæ non conueniunt iustitiæ ut sic, cum utraque tamen sit res eadem. Et hoc forsitan

Scotus. vult Ioannes Scotus circa attributa, cū ait quod hæc entitas A, ut sic, non est entitas B, ut sic. Nam & S. Thomas argumenta, quæ in questionibus his difficiliora occurunt, sic soluit, ut quædam tribui sapientiæ diuinæ, quæ iustitiæ non tribuuntur, concedat.

Cum ergo animal, & homo res eadem sit, quæ ratione cogitantur ut distincta, hæc mentis cogitatio dicitur à Dialecticis præcisio, seu abstractio, quia unum ab alio sola mente, cogitationeq; secernitur, & quasi abstrahitur, seu præscinditur; & eadem præcisione mentis attributa diuina distinguuntur, quia dum singula seorsum cogitatur, separantur mente, quæ re ipsa sunt idem.

8. Inter præcisionem rationis naturæ generice à differē. Est tamen discrimen, quoniam in præcisione illa rationis, qua animal concipiatur, ut distinctum quid ab homine, animal est quasi habens potentiam passiuā, & quia natura generis est capax differentiationē at- tributorum, 1. discrimen.

2. discrimen. Est tamen discrimen, quoniam in præcisione separatur, ut actus ab actu, non ut actus à potentia. Item natura generis consideratur ut quid commune, re tamen ipsa natura communis non existit: attributa vero diuina non considerantur quasi communia, sed singularem naturam indicant; quare ex hac parte non repugnat quin existere intelligentur, siquidem intelliguntur singulatia, ut hæc sapiētia, hæc iustitia: Animal ergo ut sic, non intelligitur existens, sed hoc animal existit; at vero sapientia diuina ut sic, in Deo existit, quia est hæc sapientia, singularibus autem conuenit existentia.

9. Ne ergo cogitando confundantur actiones diuinæ, & processiones, visum est Ioanni Scoto aliqualem distinctionem inter attributa considerari in re ipsa, aut sicut ex natura rei absque mentis consideratione, ut Deus intelligatur velle

A voluntate, & non intellectu; & intelligere intellectu & non voluntate, aitque ad hæc non satis esse distinctionem rationis. Quia in re maxime ab Scoto, nisi aliter explicetur, dissidemus; affirmamus enim inter attributa solam esse distinctionem rationis, & nullam omnino in re ipsa ante mentis animaduersionem, ut expli- catum est.

Scoti sententia
nisi explicetur
reiecta.

10.

Thomas igitur Caietanus 1. p. q. 39. *Caiet.* alios sequutus ait hanc distinctionem in 3. conclusio. Deo esse formalem eminenter, seu virtualiter, non tamen formalem realem, ut Ioannes Scotus vult. Et ratio est, quoniam hæc attributa formaliter insunt Deo, in Deo etiam præstant quod est formarum propriū, reiectis imperfectionibus. *Probatur.*

B Est autem duplex imperfectio in formis, prima quod in ijs sit causalitas quædam & compositio, quo pacto sapientia præstat hominem esse sapientem: Deus autem est sapiens per suam sapientiam, non ut per causam formalem, neque cum compositione; quia ipsum esse diuinum est esse sapientem. Secunda imperfectio formarum est, quod distinguuntur inter se ex natura rei; quia finitæ sunt, & terminos suos habent quibus dividuntur: hæc igitur formæ sapientia, iustitia, &c. sublati his terminis, quibus res creatæ diuina sunt idem omnino in Deo ratione diuinæ infinitudinis; & ideo dicuntur tollit per ilud, eminenter, enim quod dicitur, eminenter, tollit imperfectio distinctionis formalis, quæ est ex natura rei. Igitur attributa hæc insunt Deo formaliter, & sine confusione, non enim est sapiens per iustitiam, neque per misericordiam iustus; & ita est hæc negatio vera, Deus non intelligit per voluntatem, quia inter voluntatem Dei, & intellectum non est confusio; non quod sit ibi distinctione, aut ordo realis inter attributa; sed quia id est Deus, quod nos Deo est idq; nos intelligentes pluribus conceptibus, sine intelligentes, cōfusione, & cum ordine rationis oportet intelligere. Imò sic Deus per intellectum formaliter intelligit, ac si re ipsa cum ordine rationis oportet eius: vnde vocant etiam distinctionem intelligere.

D *Hæc secunda* duntur, sunt idem omnino in Deo ratione diuinæ infinitudinis; & ideo dicuntur tollit per ilud, eminenter, enim quod dicitur, eminenter, tollit imperfectio distinctionis formalis, quæ est ex natura rei. Igitur attributa hæc insunt Deo formaliter, & sine confusione, non enim est sapiens per iustitiam, neque per misericordiam iustus; & ita est hæc negatio vera, Deus non intelligit per voluntatem, quia inter voluntatem Dei, & intellectum non est confusio; non quod sit ibi distinctione, aut ordo realis inter attributa; sed quia id est Deus, quod nos Deo est idq; nos intelligentes pluribus conceptibus, sine intelligentes, cōfusione, & cum ordine rationis oportet intelligere. Imò sic Deus per intellectum formaliter intelligit, ac si re ipsa cum ordine rationis oportet eius: vnde vocant etiam distinctionem intelligere.

Distinctio, & continuatio at- tributorum.

Attributa secū dum proprias rationes habet proprietas, & si distincta essent; proprietatem (inquit) virtutem, & si secundum suas proprias rationes, ut in distincta esset frā explicabimus; nam in re ipsa cū non re ipsa, sic distinctione, non est realis proprietas,

secū

seu differentia in singulis attributis; sed attributa dicuntur propriè inesse, id est, non per metaphoram.

4.conclusio.

Hec distinctionem eminentè formalis, quam formalis virtus minus apertus est virtualis; nam aliquid in aliquo virtualiter dicitur formaliter, est tanquam in causa contineri: immo anima rationalis est virtute plura in genere causæ formalis; & tamen non probatur, i.

Aliquid in est plura eminentè formaliter, ut dicimus. Dum ergo dicimus Deum esse plurius continere virtualiter, videmus significare quod est continere contineat virtute plura, vel ut efficiens tanquam in causa; quod non est ad rem, loquimur enim de attributis quæ sunt in Deo formaliter, non ut in causa efficienti duntaxat; vel significamus quod Deitas sit virtute plura, tanquam causa formalis; qui intellectus est falsus. Nisi dicas attributa esse

B Probat.2. distinta virtualiter, quia virtute continent distinctionem rationis, quæ est in intellectu: sed is commentarius insuetus est: immo quod virtuale dicitur, & quod formale quodammodo repugnat. Minus ergo aptè dicitur distingui virtualiter formaliter; nisi per quādam antithesim, ut S. Augustinus ait multiplicè simplicitatem. Distinctionem istam explicat Thomas Caiet. i. p. q. 39. art. i. & C de ente cap. 6. conclusione 12.

12 5.conclusio. Hec distinctionem eminentè actualem, quia sic propriè attributa deo dicuntur, ac si essent aetū & realiter possent actualis distincta, & omnia in Deo concipiuntur ut actus; verbi gratia, intellectus Dei est ipsum intelligere, & nihil ibi virtute continetur, sed omnia formaliter & in actu. Eminentia vero prestat, ut sine distinctione reali, aut formalí propriè & formaliter insint, quæ dicuntur actualiter eminentè distingui.

13. S. Thomas & 3. & d. 33. q. 1. art. 1. ad 1. & d. 35. q. 1. art. 1. ad 2. & Opuscul. 9. q. 1. vocat distinctionem hanc rationis ratiocinatę, ut alij radicalem etiam, & fundamentalē; rectissimè quidem, quia ratio discernēs attributa inuenit in naturae diuinæ infinitate fundamentum distinctionis. Ioannes Scotus in 1. d. 2. q. 7. §. Semel hic refat, dicit virtualē; ut loquitur etiam formalē ementer. Thomas Caiet. i. p. q. 39. art. 1. & de ente, & essentia q. 12. melius tamen dicit formalē eminentē; quam Franciscus Ferrar. scitē nancupat eminentē distinctionē,

A ctionem i. contra gentes cap. 32. cum sic hoc genus distinctionis eminentissimum, & in rebus diuinis singulare, ut dicimus.

Alij recentiores excogitarunt distinctionem eminentè modalem, forsan hoc accipientes ab antiquiori errore Viterbiensis, qui realem modalem distinctionem nō est nem in Deo constituebat, ut infra diceamus. Sed istorum etiam recentiorū sententia videtur planè falsa; modus enim significat aliquid incompletum, & quasi cum re alia cohærens, ut anteā admodum in attributis diuinis.

6. conclusio. Error Viterbiensis. Probatur cōcūm re alia cohærens, ut anteā admodum in attributis diuinis.

Et hæc quidem est attributorum distinctione; sed quibusdam visum est disputatione, qua specie distinctionis discernantur in essentia Dei res creatæ, quæ ibi continentur eminentè. Dicendum tamen est breviter, res creatas esse eminentè duntaxat in Deo; non quod in Deo existant, à quo re ipsa sunt diuisæ, ut dicimus; sed quia sunt in Deo, ut in causa, quæ causa nobilitate sua continet omnium rerum etiam imperfectarum perfectionē nobiliō modo. Et ita res creatas esse eminentè in Deo, non est nouū attributum Dei reliquis adjiciendū; sed hæc eminentia est ipsa diuina natura, & idcirco in Deo omnia sunt vnum, scilicet ipsa diuina natura, in qua cum non sint diuisæ, nullam ibi habent distinctionem. Res est planissima, de qua differunt recentiores.

Quod autem ait S. Augustinus lib. 83. distinctionum, q. 46. singula proprijs sunt S. August. creatarationibus, non est interpretandum, quod in Deo sint plures rationes formaliter existentes, à quibus dicantur res creatæ: sed rationes vocat ideas, quæ sunt formaliter relationes rationis, ut tomo 2. dicemus. Quare res creatæ per hoc quod dicuntur esse eminentè in Deo, nullam in essentia diuina argunt distinctionem; quia non sunt ibi diuisæ, sed vnum sunt, scilicet, diuina essentia. Neque etiam faciunt distinctionem rationis conceptæ, quia ipsæ res creatæ nō sunt in Deo formaliter, sicut attributa quæ pariunt diuersos conceptus. Res vero

15. Difficultas. Quanā distinctione discernantur in Deo res creatæ quæ in eo solū sunt eminenter. Responsio. Nulla nisi rationis concipientis.

Declaratur, & probatur. i. Eminentia est ipsa essentia, vel omnipotētia, &c.

Camel. q. 28 art. 2.

Res creare omnes, verò creatæ omnes simul in Deo consistentes simul in Deo considerantur eminenter, & Deo considerata eminenter, vnum istum conceptum dignunt, quod Deus siue diuina essentia continet omnia eminenter: in vnum conceperat, quaem eminentia nulla est distinctio creaturarum, nisi rationis ratiocinatis, sicut de puncto disputauimus.

17. Ad finem istius disputationis considerandum est, longè illos à veritate discessisse, qui crediderunt hanc distinctiōnem attributorum virtualem, seu emittitum, siue nentem, quam diuinis attributis assigreuocetur ad namus, esse quoddam diuinum attributum. Sed hoc manifestò refutatur; quoniam hæc distinctio eadem omnino est, quam supra diximus ex S. Thoma esse distinctionem rationis, quæ nihil omnino est in Deo; ergo hæc distinctio non est attributum diuinum; attributum enim est perfectio Dei, & ipsa Deitas. Est tamen signum perfectionis infinitæ hæc distinctio; quia ideo attributa ratione concepta distincta sunt, seu formaliter eminenter, quia una & eadem essentia ob sui infinititudinem hæc omnia continent formaliter. Siue ergo distinctionem hanc reuoces ad infinitatem Dei, siue ad simplicitatem nihil perfectionis additur.

Declaratur. Illa continentia est Deū esse pluribus conceptionib⁹ cōcipimus. **Probatur. 2.** Neque illa continentia est Deū esse pluribus conceptionib⁹ cōcipimus. Alias si continere hæc, esset perfectio in Deo à reliquis perfectionibus distincta, ipsa continentia esset realis; quod enim non est res non est perfectio; quod si hæc distinctio esset perfectio, ipsa esset distinctio realis; verbi gratia, habere sapientiam est alia perfectio à sapientia; ergo hoc habere reale est: at verò inter habentem, & id quod habetur distinctio est in re, & similiter inter continentis & contentum est distinctio in re ipsa: sicut ergo simplicitas in Deo perfectio non est, quia est negatio, ut supra dicimus; ita & distinctio virtualis non est perfectio Dei, cum in Deo nihil sit, sed sit rationis distinctio, quæ nihil est in re, sed est rationis relatio. Quod autē Deus continet hæc attributa non est quod continet plura, cum illa non sint res plures; sed quod sit res una pluribus conceptionibus distincta; aliás continentia esset rea lis, vt modò arguebamus.

Quod verò continet perfectiones secundum quid, & deficientes, non forma-

A litèr, sed eminenter solum, similiter non Continentia est diuinum attributum: sicut enim nihil solum eminentialis non est attributum adiutum omnipotens, aut excellentia, vt calorem possit efficere; ita sentire, etiam & in Deo, quod continet res imperfectas modo intelligendi. Probatur. **B** Continet res etiam imperfectæ continentur in eius virtute, & non est attributum additum potentiae, aut essentiae; etiam nostro intelligendi modo.

Confirmatio.

Q Vnde attributa ratione distinguuntur, Patrum sententijs firmatur. Est enim Magni Basilij hæc sententia. I. cōtra Eunomium, cum enim is obijceret Eunomiam, quasi figura nominum figura nomini, & rerum; ita ait S. Basilius Eunomiam dicimus, sc̄ recipi, id est, certiore, & subtiliorem rei cōrum. **S. Basilius** prehensæ intellectum; vt cum triticum modò fructum, modò semen, modò cibum vocamus, cum tamen sit res eadē, Exemplum sed sub diuersis rationibus considerata; & est exemplum Patribus hac in re familiare; quo eodem vtitur Hugo Etberianus. Estq; etiam Aristotelicum simile, cum punctum ait ratione differre secundum quod est terminus dimidiæ linear, & principium alterius dimidiæ. Hoc Diversæ rationes tritici, & non est prorsus assimile: quia ibi est distinctio rationis concipientis: cum inter attributa sit rationis cōceptæ distinctio. **Hugo Etberianus.** **Aristot.**

C Subiicit verò S. Basilius, Quorum vnu quodq; mente inspicitur, & orisonone quaquam evanescit, sed considerantis animo excogitatum inbaret; & vt in universum dicam, omnia quæ sensu cognoscuntur, cum subiecto simplicia videantur, multiplicem verò rationem speculata suscipiunt, cogitatione percipi dicuntur. In his verbis Et subiicit exemplum de attributis diuinis. Hæc ergo ait esse vnum subiecto, rationibus diuersa: quibus verbis nihil potest doctiū addi; vnum (inquam) subiecto, id est, vnum re ipsa, quæ est subiectum eorum quæ dicuntur. Illud etiam rectè adnotat hæc nomina non cum sonno evanescere, quia significant id quod est in re ipsa, sed sub ratione hac velilla, hoc est, secundum quod diuersimodè noster intellectus assimilatur rei eidem, vt docui-

S. Thom.

docuimus. Et hoc idem est quod S. Thomas de Potentia q. 7. art. 5. & 6. & 1. p. q. 13. art. 4. ad 2. & querit, & docet, quod hæc nomina non sint vana, quasi nō significant rem, sed aliqua figura ratio-
nis, ut obiiciebat Eunomius. Hoc idem

S. *Cyrillus.*

Exemplū declarans distinctionem rationis conceptæ

S. Aug.

Aliud optimū

Sapientia v.c.
dicitur ratio
quatenus est fi-
nite rationis,
sive intellige-
tię obiectum
O nnia attri-
buta sunt for-
ma yna, ratio-
nes verò plu-
res.

Idem.

S. CYRIUS.

*Argumento
Auicebronis
vtebantur he-
retici.*

Impium est
dicere quod De
intelligimus
simplici con
ceptu, vt ipsi
se intelligit.

docuimus. Et hoc idem est quod S. Thomas de Potentia q. 7. art. 5. & 6. & 1. p. q. 13. art. 4. ad 2. & querit, & docet, quod hæc nomina non sint vana, quasi nō significant rem, sed aliqua figura ratio-
nis, ut obiiciebat Eunomius. Hoc idem

*tac̄œlestem circulum scribunt. Exemplū
hoc ad similitudinem refertur; sicut ergo
in descriptione cœlestis orbis , circulus
brevis depictus , est circuli cœlestis am-
plissimi signum; ita & nostræ intelligen-
tiæ sunt similes Deitati secundum ratio-*

nes varias , ita tamen ut ipsa Deitas sit
res cognita sub hac vel illa ratione , & si-
militudine . Et hoc etiam S. Augustinus
docet 6.de Trinitate cap.6. & 7. Deum
simplicem esse , & multipliciter dici . Et
forsitan corporeo exemplo rem illustra-
bimus obscuram ; cernimus enim oculis
colorem pomi sine sapore , qui color est
verè in pomo , sine sapore tamē non est,
ita in Deo consideramus uno conceptu

fa pientiam sine iustitia, quæ sapientia in
Deo quidem est, sed sine iustitia non est:
& in eo conceptu sapientia est forma, &
ratio concepta; forma dicitur quia for-
maliter est in Deo; sed ratio dicitur secū-
dum quod consideratur præcisè sine ius-
titia, quia est finitæ rationis siue intelli-
gentiæ obiectum; & ita omnia attributa
sunt forma una, rationes vero plures.
Vide S. August. libr. 3. contra Marcionem.

Vide S. August. libr. 3. contra Marcionem
cap. 10. Sanctus etiam Cyrillus loco co-
memorato respondet obiectioni hereti-
corum, qui dicebant nos falsò Deum in-
telligere, si non intelligimus eius substâ-
tiam ut est. Si ergo nos quoq; substantiam
suam non cognoscimus, non verè de illo
opinamur, sed aliter quam res se habet.
Erramus ergo aliter cognoscentes quam

ipse se ipsum. Ecce argumentum Auice-
bronis, quod erat tunc temporis hære-
ticorum. Sed vide quid adiiciat S. Cyril-
lus, *Non intelligunt propter temerita-
tem, in quam magnam impietatem fibi
oratio exeat.* Impium ergo est dicere
quod Deum intelligimus simplici con-
ceptu, ut ipse se intelligit; sed multis in-
telligimus conceptibus, & nostro modo
intelligendi definito; neque idcirco in-
telligendo erramus, ut anteà declaravi

A mus. Denique familiare est Patribus de attributis loqui, vt de multis. Et S. Ber- *S. Bernard*, nardus de consideratione ad Eugenium multa dixit esse vnum. Imò Christus Do *Mattb.* 11, minus multa se à Patre accepisse testa- *n. 27.* tur; imò omnia, quo nomine Patres in- *Luc. 10. 29* telligunt diuinās perfectiones; & ita in- *22.* terpretatur Cōcilium Florentinū, quòd *Conc. Floro*, Pater omnia dedit Filio præter paternitatem, scilicet, omnia attributa, vt omnes perfectiones Deitatis, sunt ergo attributa inter se rationibus suis distincta & discreta.

PARS SECUNDA.

*In nulla re creata inuenitur similis
distinctio, ut inter attributa
diuina.*

Hac parte secūda capitī asserimus
eām distinctionēm, quā est inter di-
uina attributa, & inter essentiam & re-
lationes, nulli alteri similem esse in re-
bus creatis. Nam natura generis, & dif-
ferentia in formis simplicibus disting-
untur quidēm sola ratione obiecta; sed
natura generis apprehenditur ut quādā
potentia communis cōmunitate ratio-
nis, & differentia ut actus contrahens
cōmunitatem illam. At verò in Deo
omnia apprehenduntur, ut actus: vnde
dicitur distinctio formalis eminentēr; &
actus vñus re ipsa præstat quod plures
actus præstare possunt; quod in solo actu
puro, & infinito potest inueniri; nam om-
nis actus in subiecto est determinatus,
vndē non potest præstare plura, sed vñu:
aliās incideret in terminos præscriptos
alijs actibus, ut albedo non potest facere
dulce, & sic de omnibus alijs: solus ergo
actus purus, qui in nullo est subiecto,
ideòque infinitus, non habet terminos,
sed vñus & idem præstat, quod plures
actus finiti distinctē, ac singulatim præ-
stant. Cui sententiæ rectè congruit egre-
gium dictum Georgij Piside, *Expers for-
mæ omnem induit.* Hoc enim est Deo
singulare, ut formaliter sit sapiēs, & ius-
tus; non distinctis formis, quia neque il-
lis informatus; vt potè expers formæ,
scilicet, qua sit informatus.

Et confirmatur, quoniam omnis actus
creatus potest ratione comprehendendi, ita
ut res cognita sit adaequata cognitioni;
ergo in illa re ita cognita uno conceptu

non sunt plures rationes obiectæ, sed A cognoscitur ipsa unitas rei uno & ade-

S. Thomas. quato conceptu: ubi autem non sunt plures rationes obiectæ, non est hec distinc-

tio rationis, quam in Deo meditamur.

multitudinē attributorum refert ad infinitatem diuinę nature quā naturaliter nō r̄, quam nō possumus cognoscere quid cognoscimus ditatiū: est ergo ista distincio inuenta quidditatī.

3.

Idem.

Hæc autem sententia, præterquā quòd his argumentis efficitur perspicua, fir-

matur auctoritate S. Thomæ de Poten-

tia q. 7. art. 6. dicentis vnius formę vnam esse similitudinem perfectam: imperfec-

ta autem possunt esse plures, & ideo

Deitatis sunt in nobis plures conceptus.

Cum ergo omnis forma creata perfecto ad equato con-

ceptu possit apprehendi, non est in ea

distincio rationis obiectæ. Sanctus autē

August. 6. de Trinitate cap. 6. ait diuinā

essentiam esse incomparabiliter simplifi-

ciorē rebus creatis: simplicitas autem

diuinæ essentiæ ea est, vt plura quæ à no-

bis cognoscuntur sint res una; ergo hæc

etiam simplicitas in forma creata inue-

niri non potest.

4. Aliqui tamen Doctores, qui oppositā

Contrarius Bañes 1. p. sequuntur sententiam, afferunt exemplū

q. 28. art. 2. de anima rationali, quæ est simul ratio-

dub. 1. & q. nalis & sensitiva: non tamen perspiciunt

27. ar. 1. du- animam, secundum quod est forma ho-

bio. 2. minis, continere in virtute causæ for-

malis plures effectus, quod nos causæ

creatæ non negamus: ipsa tamen est qui-

dèm formaliter rationalis, non tamen

formaliter sensitiva; sed est principium

formale sentiendi; & possunt hi duo gra-

D gradus entis sensitivum & rationale aliqui-

litèr re ipsa distingui; cum sensitivum sit

totius coniuncti; rationale autem sit etiā

animæ separata; non ergo sola ratione

obiecta; est ergo anima rationalis sicut

vna forma, ita & vna ratio obiecta non

plures; licet possit considerari, secundū

effectus plures quos præstat, pluribus

etiam conceptibus; vt punctum secundū

quod est principium plurium linearum.

Aliud exemplum adducunt de fide di-

uina, quæ est speculativa & practica si-

mul; & hoc inducit maiorem difficulta-

tem. Dicendum tamen est quòd specu-

latiuum, & practicum in fide diuina est

quid accidentarium; sicut etiam in ipsa

potentia intelligente: speculatiuum enim & practicum sumuntur à fine, & non sunt differentiæ ipsius intellectus secundum essentiam intellectus, sed secundum accidens.

Sed necesse est ad veritatis huius explanationem aduertere quòd in habitibus, quos vsu & natura comparamus, speculatiuum & practicum sunt differentiæ essentiales; potentia enim est ad utrumque, habitus autem determinat potentiam ad hoc vel ad illud; & ubi est specialis ratio difficultatis, necessarius est habitus distinctus; quia habitus est quadam facultas, vt facilius operemur. Est ergo in intellectu difficultas dum consultat de rebus agēdis, aut opus meditatur, & ideo ponimus habitus praticos artem & prudentialiam.

Cum autē omnis scientia, tam Omnis scientia speculativa quam practica, versetur in contemplatione veritatis, quæ contemplatio circa res agendas non est regula agendorum ab intellectu proposita, quia non est operatio practica, vt omnes fa-

tentur, sed est sola speculatio agendorū; hæc doctrina, consequitur vt omnis scientia etiā practica sit habitus speculatiuum, & in parte intellectus speculativa, cuius tota difficultas est in recta ratiocinatione.

Qua in re virti alias docti videntur decipi potuisse, eò quòd crederent omnes obiectio-

scientias practicas esse habitus praticos, nomine cōmuni decepti: nam pra- Scietia dicitur

cticum in scientijs non dicitur quasi sci- practica ex ob-

entia ipsa sit norma operationum; sed

ex obiecto, quia est sciētia de rebus agē-

dis, sicut dicitur scientia realis, quia est

de rebus, sermocinalis quia de sermone

disputat. Et mirum est quòd non respe-

xerint ad divisionem habituum traditā

ab Aristot. 6. Ethicorum cap. 1. 3. 6. & 7.

quem S. Thom. q. 50. art. 4. in 1. secūdæ

similiter exponit; in qua scientiam con-

D stituit habitum speculatiuum, scientiam,

inquam, in genere: nam si quasdam sciē-

tiæ in genere speculatiorum habituū,

& alias in genere praticorum reponam-

us; ipsum genus, quod est scientia, in

neutro membro divisionis reponimus,

quod est impossibile; vel est dicendum

quod divisione scientiarum in speculantes,

& praticas non est essentialis. Sed non

poteſt negari quin alia significatione dicatur intellectus practicus, scilicet, quia

est regula actu dirigens operationem.

At verò nominatur scientia practica eo

solum,

6.

In habitibus naturalib. speculatiuum, & practicū sunt differentiæ es- sentiales.

Probatur.

7.

Occurritur scientia speculativa, quam practica, versetur in contemplatione veritatis, quæ contemplatio circa res agendas non est regula agendorum ab intellectu proposita, quia non est operatio practica, vt omnes factentur, sed est sola speculatio agendorū; hæc doctrina, consequitur vt omnis scientia etiā practica sit habitus speculatiuum, & in parte intellectus speculativa, cuius tota difficultas est in recta ratiocinatione.

Probatur. 1.

Aristot.

2.

Aristot.

3.

S. Thom.

Probatur 3.
Tota scientie difficultas in contemplatione posita est.

8.
Sicut in potē & practicū aliquādō accipitur ut essētia, ita in habitu fidei diuinæ speculatiuum & practicum sunt differentiae accidentiariae. Hec doctrina ostenditur. i.

Tota difficultas fidei est in prebendo alse su in re obscura propter autoritatem.

Ostenditur 2.

solūm, quia agit de re operabili: cuius tamen scientie difficultas in contemplatione tota posita est; neque enim actus scientie est proxima reguli operationis.

Vt ergo ad rem veniamus speculatiuum
talis differentia; aliquandō verò nō ita:
in habitibus essentialis differētia ea est;
in potentia non ita; quod similitèr de fi-
de diuina dicendum. Nam cum huius ha-
bitus difficultas non sit in cōtemplatio-
ne, quia nō vtitur ratiocinatione; neque
verò in eo quod est ratio agendorū, quia
non est ratio, vt prudentia, sed solū pro-
ponit agenda ad quæ alij habitus infusi

satis propendunt; tota eius difficultas
consistit in eo quod est assensum prēbere
in re obscura, gratia diuinæ auctoritatis;
hæc est ergo essentia habitus fidei. Quod
autē hic habitus speculatiuum sit & pra-
cticus, accidens est ex parte finis, sicut &
in potentia intelligente. Explicatur hoc
amplius; nam speculatiuum vt est dif-
ferentia habitus, est id cuius tota cōuersio
est ad solam speculationem; & practicū
cuius tota conuersio est ad solam opera-
tionem: quare hæc differentiae dividunt
habitūs à natura comparatos essentiali-
tēr; fides autem diuina neutro modo di-
citur speculatiua, & practica; quia neque
eius tota conuersio est ad speculationē;
neque tota ad operationem; sed solū
accidentariò speculatiua & practica di-
citur, vt ipse intellectus, seu potentia in-
telligendi, cui accedit speculatiuum, &
practicum; essentia autem fidei est assen-
sus ob auctoritatem Dei dicentis.

Cū ergo Aristoteles diuisit habitus in
speculatiuos & praticos, neutra parte
fidem diuinā cōplexus est, sed diuisit ha-
bitus naturali vsu cōparatos; alias aliqua
species habitū cōtineret formaliter duas
differentias generis diuisiuas, quod est
impossibile: sicut ergo punctū idē secun-
dum diuersas cōsiderationes est princi-
piū & finis, vt diximus; ita potētia intel-
ligens, & fides diuina secūdum diuersas
considerationes, quæ non explicant ipsā
essentiam rei, sunt speculatiua & praeti-
cæ simul. Et similitèr scientia indita ani-
mæ Christi est speculatiua & practica ac-
cidentariò; si tamen ea unus habitus est.

Ostenditur 3.
exemplo pun-
eti.

Similiter dicēt. Et similitèr scientia indita ani-
mæ Christi est speculatiua & practica ac-
cidentariò; si tamen ea unus habitus est.
Sensus verò communis non est formaliter
eminenter plures sensus; quia licet
sensus cōmu- sit facultas sentiēdi omnia sensibilia ex-
nis nō sit for- terna, non tamen est formaliter auditus,

A & aspectus; sicut Deus est formaliter sa- maliter eni-
ipientia, & iustitia. Et eodem modo de- menter plures
alijs exemplis philosophandum. Neque Nulla forma
enim vlla forma creata est eminenter creata est emi-
plures formæ; sed hoc est diuinæ simpli- nenter plures
citatæ singulare elogium, vt vna res se- formæ,
cundum essentiam sit plures formæ in intellectu nostro conceptæ absque vlla
omnino rei distinctione.

Confirmatio.

Quod hæc distinctione eminenter for- malis sit propria diuinis solis attri- 10. Confirmatur
butis, videtur esse S. Thomæ sententia. conclusio au-
Nam præter ea quæ ex eius doctrina in- toritate.
ter disputandum recitauimus; hoc idem
videtur innuere S. Thomas in 1. d. 33. q. 1. ar. 3. ad 4. vbi docet in nulla re creata
diuersa genera posse coire in identitatē
rei. Quod idem dicendū est de speciebus
distinctis in genere eodem; & de quibus-
cūque rebus distinctis ratione formalis,
inter quas non potest esse omnimoda
identitas, vt in rebus diuinis inuenitur.
Ad quod etiam valet Aristotelis prolo-
quium libr. 1. Topicorū, Quantamcunq;
differentiam assignauerimus, ostendētes
erimus quod non idē: nam in rebus crea-
tis quæcūque differētia, siue adiectio fa-
cit realem distinctionem. Item 1. Poste-
riorum tex. 35. & 1. Physicorum tex. 14.
& 15. docet essentias rerum nō esse per-
missas: sanè ideo quia in rebus creatis,
quæ differunt definitione, differunt re
ipsa. Et item de eadem re ait non esse
contradicentes, quod capite sequenti
disputabimus. In diuinorum autem dis-
tinctione rationis, inuenitur contradic-
tio cum identitate reali.